
 

 

D.R.S.  n°      5006                del 15/12/2025 

 
 

Oggetto: Comune di Nizza di Sicilia (ME), Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada 

di collegamento con il parco urbano in prossimità dell’impianto di tiro a volo a monte dell’abitato - CUP 

G26F25000090002 – CIG B6CE3BA8A0  

Approvazione perizia di somma urgenza e Impegno somme. 

 

 

                                                                                     
Unione Europea 

Repubblica Italiana 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, delle mobilità e dei Trasporti 
Il Dirigente del Servizio 8 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022, recante “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della legge regionale 

del 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 16.01.2024, “Legge di stabilità regionale 2024/2026”; 

VISTA  la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 che approva la “legge di stabilità regionale 2025 – 

2027”, pubblicata sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 2 “Approvazione del Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2025 ed il triennio 2025-2027”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni e degli Enti locali”;   

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1° gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato D. Lgs n.118/2011e ss.mm.ii 

secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 



 

 

VISTA  la Legge Regionale 12 luglio 2011 n.12 come modificata dalla Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 

2023 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e successive modificazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 451 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 87 del 10/02/2023, è stato conferito all’Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ed il 

successivo D.P. Reg. n. 4351/FP del 27/09/2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta Regionale n. 307 del 12/09/2024, lo stesso incarico è stato prolungato sino al 31/12/2026; 

VISTO  il D.D.G. n. 1118 del 18.05.2023, con il quale è stato conferito all’Arch. Alberto Vecchio, l’incarico 

di Dirigente Responsabile del Servizio 8 “Assetto del Territorio” del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti (DIMT); 

VISTA la nota n. 7231 del 24/02/2025, con la quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento ha 

autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Messina all'esecuzione dei lavori di somma urgenza per la 

messa in sicurezza della strada di collegamento con il parco urbano in prossimità dell’impianto 

di tiro a volo a monte dell’abitato, nel Comune di Nizza di Sicilia (ME), per un importo 

complessivo di € 500.000,00, di cui € 386.300,00 per lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza) 

ed € 113.700,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

VISTO il Verbale di definizione consensuale del prezzo prot. n. 36770 del 19/03/2025, trasmesso 

dall’Ufficio del Genio Civile di Messina con nota prot. n. 137254 del 02/12/2025, con il quale i 

lavori di somma urgenza di cui in oggetto, vengono affidati alla ditta CA.TI.FRA srl, avente sede 

omissis, per l’importo di € 342.000,00, al netto del ribasso d’asta del 10,00%, più oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 6.300,00; 

VISTO il verbale di consegna parziale dei lavori in via d’urgenza in argomento, sottoscritto dal Direttore 

dei Lavori, dal RUP, dal Direttore Operativo, nonché dalla ditta esecutrice in data 28/03/2025; 

VISTO il verbale di consegna definitiva dei lavori in via d’urgenza in argomento, sottoscritto dal Direttore 

dei Lavori, dal RUP, dal Direttore Operativo, nonché dalla ditta esecutrice in data 19/05/2025, il 

quale ha stabilito che i lavori dovranno essere conclusi in giorni 180, naturali e consecutivi;  

VISTA la perizia dei lavori di somma urgenza redatta dagli Uffici del Genio Civile di Messina e trasmessa 

con nota prot. n. 138409 del 04/12/2025, recante parere in linea tecnica favorevole espresso dal 

RUP, Ing. Capo Santi Trovato, ai sensi del D.Lgs 36 / 2023, art. 42, c.4; 

VISTO l’assetto di spesa, assunto dall’intervento in parola, di cui al quadro tecnico economico trasmesso 

dall’ Ufficio del Genio Civile di Messina in uno alla perizia di cui sopra, che di seguito si riporta: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO  che le economie da ribasso d’asta non possono essere autorizzate all’interno delle somme a 

disposizione dell’Amministrazione;  

CONSIDERATO  che è stato specificato, per le vie brevi, dal RUP, che le somme di cui alla voce del QTE B4, saranno 

anticipate dall’impresa esecutrice e rimborsate agli o.e incaricati, per un totale di € 3.200,00 (di cui 

IVA al 22% ricompresa nella voce B1 del medesimo QTE);  

RITENUTO sulla scorta del suddetto parere favorevole in linea tecnica espresso dal RUP, di dover procedere 

all’approvazione della perizia dei lavori di somma urgenza in argomento, per l’importo complessivo 

di € 455.540,00 (di cui € 348.300,00 per lavori al netto del ribasso d’asta offerto del 10,00%, 

compreso di oneri per la sicurezza, ed € 107.240,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione), la cui spesa graverà sul Capitolo di spesa n. 672013 (codice 

U.2.02.01.09.014) - e.f. 2025; 

RITENUTO pertanto, in presenza dell'avvenuta consegna dei lavori e dell’affidamento diretto concordato con la 

ditta esecutrice, di dover procedere all’impegno definitivo perfetto dell'importo complessivo di € 

429.080,00, da far gravare sul Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025 - di cui alle seguenti voci di spesa del QTE: 

Lavori al netto del ribasso d’asta offerto e compresi di O.S. € 348.300,00 

IVA al 22% sui Lavori e su oneri di conferimento in discarica € 77.330,00 



 

 

Oneri conferimento a discarica  € 3.200,00 

Contributo ANAC  € 250,00 

TOTALE somme da impegnare con il presente Decreto € 429.080,00 

 

AI SENSI  della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

ART. 1) 

È approvata la perizia dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada di collegamento con il 

parco urbano in prossimità dell’impianto di tiro a volo a monte dell’abitato - CUP G26F25000090002 – CIG 

B6CE3BA8A0, per l’importo complessivo di € 455.540,00 (di cui € 348.300,00 per lavori al netto del ribasso d’asta 

offerto del 10,00%, compreso di oneri per la sicurezza, ed € 107.240,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione), la cui spesa graverà sul Capitolo di spesa n. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) - e.f. 2025, e 

di cui al quadro tecnico economico di seguito riportato:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART.2) 

È assunto l'impegno definitivo perfetto dell'importo complessivo di € 429.080,00, da far gravare sul Capitolo di 

spesa n. 672013 (codice U.2.02.01.09.014) del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, in 

favore dei beneficiari di seguito elencati: 

▪ CA.TI.FRA srl – P.IVA 01825880832 - € 428.830,00 

▪ ANAC – C.F./P.IVA 97584460584 - € 250,00 

ART. 3) 



 

 

All’esecuzione dei lavori provvederà l’Ufficio del Genio Civile di Messina, che ha già proceduto all’affidamento 

degli stessi ai sensi della normativa vigente.  

ART. 4) 

Il presente provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, 

comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dell'art. 98, comma 6, della legge 

regionale 7 maggio 2015 n. 9.  

ART. 5) 

Il presente decreto è trasmesso alla competente Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  

 

     f.to Il Dirigente del Servizio 8 

       (Arch. Alberto Vecchio)            


